药、食品、房地产、高新技术产业、农牧业、民族手工业投资开发；对基础设施

投资和城市公用项目投资。

认购股数：12,254,902 股

限售期限：36 个月

西藏投资与发行人不存在关联关系。该发行对象最近一年与发行人无重大交

易。

上述发行对象均以现金认购本次非公开发行的股份，所认购的股份自上市之

日起三十六个月内不得转让。

（十二）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性

意见

保荐机构中信建投证券经核查后认为：

1、本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

14

2、本次发行股票的定价符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司

非公开发行股票实施细则》等相关法律法规的规定，发行人本次非公开发行的发

行过程合法、有效；

3、本次非公开发行认购对象的选择符合公司及其全体股东的利益，符合发

行人股东大会审议通过的发行方案中关于发行对象的规定。

4、本次非公开发行符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公

开发行股票实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效。

（十三）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

律师经核查后认为：

1、本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

2、本次发行股票的定价符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司

非公开发行股票实施细则》等相关法律法规的规定，发行人本次非公开发行的发

行过程合法、有效；

3、本次非公开发行认购对象的选择符合公司及其全体股东的利益，符合发

行人股东大会审议通过的发行方案中关于发行对象的规定。

4、本次非公开发行符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公

开发行股票实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效。

15

第三节  本次新增股份的上市情况

本次发行新增 61,274,509 股股份已于 2016 年 2 月 18 日在中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司办理完毕登记托管手续。

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，刊登《股票新增股份变动报

告及上市公告书》的下一交易日（2016 年 3 月 4 日）为本次发行新增股份的上

市首日，在上市首日（2016 年 3 月 4 日）公司股价不除权。

本次发行中，认购对象认购的股票限售期为三十六个月，可上市流通时间为

2019年3月4日（非交易日顺延）。

本次新增股份简称仍为“东方精工”，代码仍为“002611”，上市地点为深

圳证券交易所。

16

第四节  本次股份变动情况及影响

一、本次发行前后前 10 名股东变动情况

（一）本次发行前公司前10名股东情况

截至2015年9月30日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 持股人 持股数量 持股比例 限售股数

1 唐灼林 206,956,078 35.65% 155,217,058

2 唐灼棉 112,928,209 19.45% 84,696,156

3 邱业致 15,588,324 2.68% 15,466,137

4 阮元 14,609,376 2.52% --

5

中国建设银行股份有限公

司－华夏盛世精选混合型

证券投资基金

7,232,212 1.25% --

6 李鸿雁 5,507,700 0.95% --

7 刘武才 4,123,555 0.71% --

8

华宝信托有限责任公司－

宝晟好雨 1 号集合资金信

托

3,676,845 0.63% --

9 阮伟兴 3,480,000 0.60% --

10
中国银行－华夏大盘精选

证券投资基金
2,499,950 0.43% --

合计 376,602,249 64.87% --

（二）本次发行后公司前10名股东情况

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 唐灼林 219,210,980 34.150

2 唐灼棉 112,928,209 17.590

3 建投投资有限责任公司 24,509,803 3.820

4 邱业致 15,588,324 2.430

5 西藏自治区投资有限公司 12,920,752 2.010

6
盛稷股权投资基金（上海）

有限公司
12,254,902 1.910

7 阮元 9,509,178 1.480

8
云南国际信托有限公司－云

瑞通汇集合资金信托计划
6,355,736 0.990

9 李鸿雁 55,025,200 0.780

17

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

10

中国对外经济贸易信托有限

公司－华夏财富1号证券投

资单一资金信托计划

4,447,185 0.690

合计 472,750,269 65.850

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事长唐灼林为本次非公开发行的发行对象。本次发行前后，唐灼林

的持股数量变化情况如下：

名称 任职
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

唐灼林 董事长 206,956,078 35.65% 219,210,980 34.15%

合计 - 206,956,078 35.65% 219,210,980 34.15%

除上述变化外，其他董事、监事、高级管理人员不会因本次非公开发行导致

直接持股数量发生变化。

三、本次非公开发行股票对本公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行后将增加61,274,509股限售流通股，具体股份变动情况如

下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 263,556,457 45.39% 324,830,966 50.607%

无限售条件股份 317,035,543 54.61% 317,035,543 49.393%

合  计 580,592,000 100.00 641,866,509 100.00

本次非公开发行后，唐灼林、唐灼棉合计持有公司股份比例为51.74%，仍

为公司的控股股东及实际控制人。本次非公开发行不存在其他股东通过认购本

次发行股票成为公司控股股东的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发

生变化。

（二）对公司业务及资产的影响

本次非公开发行股票募集资金全部用于补充流动资金，公司主营业务不会因

本次非公开发行而发生改变。本次发行有利于提升公司的市场竞争力，巩固公司

18

的市场地位，增强公司持续盈利能力。此外，由于本次发行不涉及资产或股权收

购事项，不会导致公司业务和资产的整合。

（三）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人都没有发生变化，对公司治

理不会有实质的影响，公司股权结构更加合理，这将有利于公司治理结构的进一

步完善及公司业务的健康、稳定发展。

（五）对公司高管人员结构的影响

根据公司与建投投资《股票认购协议》中的约定，本次发行完成后建投投资

有权按照发行人公司章程或其他相关规定提名一名非独立董事；公司届时将就该

事项履行法定审批程序，若获得审批通过，公司将相应对《公司章程》进行修改，

并办理工商变更登记。

本次发行没有对公司的高级管理人员结构造成影响，公司监事、高级管理人

员没有因本次发行而发生重大变化。

（六）对公司同业竞争和关联交易的影响

本次非公开发行完成后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业